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Abstrakt

Predkladaná práca sa venuje analýze skráteného a naliehavého postupu

v konaniach pred Súdnym dvorom Európskej únie. Práca konkrétne analyzuje skrátený

postup v konaniach o ţalobách pred Všeobecným súdom a v konaniach o ţalobách a

odvolaniach pred Súdnym dvorom, ako aj skrátený a naliehavý postup v prejudiciálnych

konaniach. Kaţdá kapitola sa rozboru osobitého postupu venuje na základe popisu

historického kontextu zavedenia konania, charakteristiky konania, štatistikami

nariaďovania postupov súdom, výberom najzaujímavejších konaní zo súdnej judikatúry

a záverečným krátkym zhrnutím daného konania. Taktieţ sa v práci porovnávajú oba

spôsoby konania navzájom, čo umoţňuje lepšie pochopiť rozdiely medzi oboma postupmi

nielen z pohľadu inštancie, ktorá postup nariaďuje, ale aj vo svetle ich rozdielnej

pôsobnosti pri prejudiciálnom konaní. Cieľom práce je objasniť doterajšie fungovanie

skráteného a naliehavého postupu v konaniach pred Súdnym dvorom Európskej únie, ako

aj moţné aplikačné zmeny vo svetle nového znenia Rokovacieho poriadku Súdneho dvora

do budúcna.

Abstract

The presented thesis deals with an analysis of the accelerated and urgent procedure

in proceedings before the Court of Justice of the European Union. The thesis concretely

analyses the expedited procedure in proceedings regarding actions before the General

Court and proceedings regarding actions and appeals before the Court of Justice, as well as

expedited and urgent preliminary procedure. Each chapter deals with the analysis of the

specific procedures in view of the description of the historical context for introduction of

the procedure, characteristics of the procedure, statistics for granting the specific

procedure, the most interesting cases from the Court´s case-law and a final short summary

of the specific procedure. Mutual comparison of the procedures is also described in the

thesis, allowing to better understand the differences between the two methods, not only

from the perspective of the instance, which deals with the case, but also in light of their

different scope within the preliminary ruling. The aim of this thesis is to define the place of

the expedited and urgent procedure in proceedings before the Court of Justice of the

European Union in the light of the new version of the Rules of Procedure of the Court of

Justice and outline their possible application in the future.
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Úvod

Súdny dvor Európskej únie (SD EÚ)
1
je bezpochyby inštitúciou, ktorá významne

napomohla rozvoju nielen európskeho práva, ale aj integrácii samotnej, a to najmä vďaka

prvým nosným judikátom
2
, kde súd deklaroval priamy účinok a prednosť európskeho

práva pred vnútroštátnymi ustanoveniami, čo posunulo zakladajúce zmluvy do úplne inej

právnej roviny, ako bolo pravdepodobne pôvodne zamýšľané. Tým, ţe súd priznal

zakladajúcim zmluvám a všeobecne európskemu právu status „nového právneho poriadku“

so všetkými svojimi špecifikami, zarámcoval vytvorenie spoločenstva štátov, ktoré nemá

obdobu nikde vo svete.

Postupné prijímanie nových členských štátov, nadobúdanie nových právomocí

inštitúcií Európskej únie (EÚ) a rozširovanie oblastí aplikácie európskeho práva ovplyvnilo

aj fungovanie SD EÚ. Uvedené zmeny mali vplyv najmä na rastúcu právomoc súdu

a s tým súvisiacu zaťaţenosť sudcov. Za účelom odbremenenia Súdneho dvora (SD) bol

vytvorený Súd prvého stupňa
3
(teraz Všeobecný súd, VS) ako súd prvej inštancie a neskôr

aj Súd pre verejnú sluţbu
4
(SVS), špecializovaný na početnú agendu pracovnoprávnych

sporov medzi EÚ a jej zamestnancami. SD EÚ však mal k dispozícií prostriedky na zmenu

svojho vlastného procesného reţimu fungovania s cieľom väčšej flexibility pri

rozhodovaní a adaptácií na zmeny v primárnom a sekundárnom práve. SD EÚ preto

pravidelne navrhoval zmeny svojho rokovacieho poriadku, či uţ z pohľadu zavedenia

nových alebo obmeny doterajších procesných prostriedkov, zmeny priebehu jednotlivých

častí štandardného konania alebo prijatia osobitých postupov v konaní, ktorými

modifikoval celý priebeh štandardného konania.

Tak tomu najprv bolo v prípade zavedenia skráteného postupu v rámci prejudiciálneho

konania, neskôr aj do konaní o priamych ţalobách a odvolaniach a napokon prijatím

1
Názvoslovie pouţité v práci rozlišuje medzi pred-lisabonskou a post-lisabonskou terminológiou, najmä

pokiaľ sa jedná o pomenovanie súdov EÚ. Za účelom súvislého výkladu sa však v určitých pasáţach práce,

najmä pri štatistikách, uvádza jednotné názvoslovie zavedené Lisabonskou zmluvou.
2
Pozri rozsudok Súdneho dvora z 5. februára 1963 vo veci 26/62 Van Gend en Loos v Administratie der

Belastingen, [1963] ECR-3 a rozsudok Súdneho dvora z 15. júla 1964 vo veci 6/64 Costa v E.N.E.L., [1964]

ECR-1141.
3
Rozhodnutie Rady 88/591/ESUO, ES, Euratom z 24 októbra 1988, ktorým sa zriaďuje Súd prvého stupňa

Európskych spoločenstiev, Ú. v. ES L 319 z 25. novembra 1988, s.1.
4
Rozhodnutie Rady 2004/752/ES, Euratom z 2. novembra 2004, ktorým sa zriaďuje Súd pre verejnú sluţbu

Európskej únie, Ú. v. EÚ L 333 z 9. novembra 2004, s. 7.
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naliehavého postupu v prejudiciálnom konaní, reagujúc na potrebu zabezpečiť súdu

moţnosť urgentne sa vysporiadať s prípadom, ktorý z pohľadu procesných lehôt nemoţno

rozhodnúť tradičným spôsobom. Skrátený i naliehavý postup v konaní boli do rokovacích

poriadkov zavedené ako osobité postupy, ktoré síce nezasahujú do samotnej štruktúry

konania, no podstatne modifikujú priebeh jeho jednotlivých častí za účelom rýchleho

rozhodnutia veci.

Cieľom tejto práce bude podrobne rozobrať tieto postupy v konaní s pohľadu druhu

konania, v ktorom moţno osobitý postup aplikovať, a následne aj s pohľadu inštancie,

ktorá postup nariadi. Z tohto dôvodu je jadro práce rozdelené na dve hlavné kapitoly,

venujúce sa skrátenému postupu v ţalobných a odvolacích konaniach a skrátenému

a naliehavému konanie v prejudiciálnych konaniach. Prvá hlavná kapitola, venovaná

skrátenému postupu v ţalobných a odvolacích konaniach, sa skladá z dvoch podkapitol,

rozdelených podľa príslušnosti inštancie SD EÚ na skrátené konanie o ţalobách pred VS

a skrátené konanie o ţalobách a odvolaniach pred SD.
5
Druhá hlavná kapitola, venujúca sa

prejudiciálnemu konaniu, sa potom člení podľa konkrétneho typu osobitého konania na

podkapitoly o skrátenom a o naliehavom konaní. Kaţdá zo štyroch uvedených podkapitol

obsahuje päť častí logicky a prehľadne usporiadaných za účelom uceleného výkladu na

historický exkurz, charakteristiku konania, štatistiky, výber z judikatúry a finálne zhrnutie

postupu. Záver práce tradične sumarizuje nastolenú problematiku a poskytuje pohľad na

moţnosti vyuţívania osobitých postupov konaniach pred SD EÚ de lege lata a de lege

ferenda, a to aj vo svetle nového znenia RP SD.
6

Pri uţšom vymedzení témy vychádzal autor zo skutočnosti, ţe skrátený i naliehavý

postup v konaniach pred SD EÚ bol v akademickej obci analyzovaný iba minimálne,

pričom fungovanie kaţdého osobitého postupu bolo rozobraté samostatne. Táto práca si

však kladie za cieľ objasniť kaţdý postup nielen osobitne, ale ich aj vzájomne porovnať a,

pouţijúc pri tom znenie rokovacieho poriadku oboch inštancií, štatistiky a doterajšiu

judikatúru, vydestilovať spoločné črty a rozdiely. Rozdelenie práce do vyššie uvedených

kapitol navyše umoţní trojaké porovnanie postupov: v prvom rade porovnanie

nariaďovania skráteného konania VS a SD pri ţalobách a odvolaniach, zároveň porovnanie

5
Rokovací poriadok Súdu pre verejnú sluţbu neupravuje moţnosť nariadenia skráteného postupu v konaní

a preto nie je predmetom analýzy v tejto práci.
6

[…]


ktorej predseda SD nariadi skrátené konania vo veci, ak si jej povaha vyţaduje prejednať ju

„bez zbytočného odkladu“. Moţno práve takéto širšie vymedzenie chce upozorniť na

subsidiárnu urgentnosť v porovnaní s naliehavým konaním, no pravdepodobne sa jedná

skôr o snahu rozlíšiť terminológiu v oboch postupoch. Uvedenú zmenu nemoţno vnímať

ako snahu rozšíriť moţnosti aplikácie skráteného postupu, keďţe RP SD sa nijakým

spôsobom nevysporiadal so skutočnosťou, ţe skrátené konania v praxi spomaľuje priebeh

ostatných konaniami, a teda súd bude k nemu pristupovať rovnako reštriktívne ako doteraz.

Druhá skutočnosť predstavuje moţnosť pre SD nariadiť skrátený postup ex officio.

Právo súdu nariadiť osobitý postup v konaní aj z vlastnej iniciatívy má určite svoje

opodstatnenie, no rovnako ako v prípade vyššie uvedenej zmeny nemoţno očakávať

citeľné zmeny postoja SD pri nariaďovaní uvedeného osobitého postupu. Svedčí o tom aj

fakt, ţe v prípade naliehavého prejudiciálneho konania, kde SD disponoval moţnosťou

nariadiť konanie ex officio, tak doteraz urobil iba v jednom prípade.

Z uvedeného vyplýva, ţe nové znenie RP SD nemoţno povaţovať za prelomové vo

svetle zmien týkajúcich sa postupu v skrátenom konaní alebo naliehavom prejudiciálnom

konaní. Zmeny by dokázalo priniesť nové nastavenie praxe SD vo vzťahu k obom

konaniam, no vzhľadom k tomu, ţe obe konania sú po najnovších zmenách okrem
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 Sú to čl.105 a 106 pre skrátený postup v prejudiciálnych konaniach a čl. 133 pri ţalobách a odvolaniach.
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drobných diskrepancií
212

dostatočne právne zakotvené, nie je dôvod predpokladať zmenu

postoja SD EÚ k skrátenému a naliehavému postupu.

Uvedené tvrdenie moţno uplatniť aj na budúcu zmenu RP VS, kde súd pravdepodobne

navrhne zmeniť ustanovenia skráteného postupu vo svetle právomoci nariadiť konanie ex

officio. Do úvahy pripadajú aj ďalšie menšie procedurálne úpravy, no rovnako ako pri SD,

tak aj pri VS iba ťaţko predpokladať významnejšiu reformu priebehu osobitého postupu v

konaní.
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 Tu máme na mysli najmä problém zdvojenej pôsobnosti objasnený na záver kapitoly 2.4 Porovnanie

skráteného a naliehavého prejudiciálneho konania.
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Resumé

Title of the thesis:

Expedited and urgent procedure in proceedings before the Court of Justice of the European

Union

Summary:

This thesis analysed the expedited and urgent procedure before the CJEU, providing a detailed

characterization of the specific procedures in proceedings regarding actions, appeals and

preliminary rulings by the individual instances of CJEU. The structure of each of the four

subchapters incorporated thematically well-defined sections: historical excursion, characteristics of

the procedure, statistics associated with the practice of application of the specific procedure, the

most important case law in the field and a short and clear summary of the differences from the

standard procedure of the proceeding.

The purpose of introducing the specific procedures in proceedings before the CJEU was the

need to provide alternative procedural system in urgent cases, in which the provisions governing

the use of standard procedures proved to be ineffective, mainly because of the length of the

proceedings. However, the CJEU did not expect their frequent use in practice, since it had ordered

only their application only in exceptional situations where the use of the standard procedure could

cause harm to the parties. Both specific procedures therefore have to be considered as a measures

designed to guarantee a quick way of dealing with an urgent case. According to some views, their

application, especially in the case of the accelerated procedure, causes the opposite effect on other

proceedings dealt with under the standard procedure, thus prolonging their duration. This also

reflects the approach of CJEU to apply the specific procedure very seldom and only if necessary.

The mutual comparison of the application of the expedited procedure and the urgent procedure

shows that the application of the expedited procedure requires a lower standard in terms of the

condition of urgency. Comparing the expedited proceedings in actions and appeals and the

expedited procedure in preliminary ruling, one can be conclude that a similar procedure is applied

by the court while assessing the urgency of the matter. Of course, one has to take into account the

different type of procedure and the associated different arguments when considering a request for

urgent procedure, but a consistent attitude of the CJ about the urgency of the case can be generally

distilled from the case law, regardless of the type of procedure. In contrast, in the urgent

proceeding, the court will place greater emphasis on meeting the condition of an urgent nature of

the case, which, in turn shall be compensated by the field of application of the procedure and the

overall assumption of the urgency in these cases.
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Regarding the new wording of the Rules of Procedure of CJ, which continued with the

practice of introducing provisions that are intended to confer greater powers SD and thus greater

flexibility for decisions governing the conduct of the proceedings in order to adhere to the trend of

shortening the duration of the preliminary ruling proceedings. As to the amendments of the Rules

of Procedure which concern the specific procedure, the president of the Court can now apply the

procedure ex officio and some slight changes as to the communication with the Court have been

introduced. The legal provisions of the urgent procedure have not been amended.

It follows that the new version of the Rules of Procedure of CJ cannot be considered a

breakthrough in the light of changes to the procedure in expedited proceedings or urgent

preliminary ruling proceedings. The only thing that could amend the existing status is the new

application practice of the Court in relation to both procedure, but due to the fact that both

procedures are, after the latest changes and except for a minor discrepancies, sufficiently

established, there is no reason to expect a change of attitude of CJEU towards the expedited and

urgent procedure. That argument could also be applied to future changes of the Rules of Procedure

of the General Court, where the court is likely to propose to amend the provisions of the expedited

procedure in the light of the powers to apply the procedure ex officio.
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