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 Aktuálnost a náročnost tématu

Téma práce, je velmi aktuální a zajímavé. Téma je přiměřeně náročné, neboť jeho

zpracování vyžaduje studium značného množství odborné literatury, judikatury i právních

dokumentů, a to i cizojazyčných.

Hodnocení práce

Práce si klade za svůj hlavní cíl podrobně analyzovat zrychlené i naléhavé řízení před SD

EU. Práce přitom tato řízení analyzuje jednotlivě i v jejich vzájemném srovnání. V návaznosti

na tuto analýzu se pak RP snaží vydestilovat společné rysy i hlavní rozdíly těchto řízení. Mám

za to, že hlavního cíle bylo v práci ve značném rozsahu dosaženo.

Práce je napsána jasně a přehledně. Je dobře a logicky strukturovaná. Je vhodně doplněná

přílohami i grafy. Autor v práci prokazuje solidní komplexní orientaci v předmětné, místy i

složité, problematice. Prokazuje v ní schopnost pracovat s relevantní odbornou literaturou,

judikaturou i právními dokumenty. Na řadě míst RP obsahuje autorovy vlastní názory i

hodnotící stanoviska.

Připomínky k práci popř. otázky k obhajobě

K práci mám následující připomínky a otázky:

1. V práci se poněkud nepřesně hovoří o Tribunálu jako o prvním stupni SD EU (str.

7).

2. V čem je problematičnost toho, když vnitrostátní soud v rámci jednoho podání

žádá SD EU nejen o nařízení naléhavého řízení, ale subsidiárně i o nařízení

zrychleného řízení (str. 88)?

3. V čem vidí autor hlavní nedostatek stávající úpravy zrychleného i naléhavého

řízení před SD EU?

Závěr

Práce podle mě splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na rigorózní práce. Lze ji

doporučit k ústní obhajobě.

V Praze dne 19.6.2014 Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M.